Foi com esse espírito, com a virtude e a grandeza romanas, que Florença conseguiu vencer o Duque de Milão e a ameaça que ele representava para toda a Itália.

Assim, esta cidade, animada por essa suma virtude, combateu de tal decisão o seu riquíssimo e potentíssimo inimigo, que em pouco tempo a quem antes ameaçava toda a Itália e julgava que ninguém lhe poderia resistir, [Florença] obrigou a pedir a paz, e a ficar, tremendo, dentro dos muros de Pavia. E finalmente [o inimigo] deixou não só as cidades da Toscana (*Etrurie*) e da Romanha (*Flaminie*), mas também perdeu grande parte da Gália. Ó incrível grandeza e virtude desta cidade! Ó verdadeira gente e estirpe de Rômulo! [...] O que poderia então esta cidade fazer de maior e mais esplêndido, ou em que ação poderia mostrar mais a virtude dos seus antepassados que conserva em si, do que, com seu esforço e suas forças, ter libertado a Itália do perigo da servidão?¹⁴³

142 *Sed nos cetera omittamus et ea que nuperrime gesta sunt consideremus. An quisquam tam absurdus ingenium aut tam vero devius reperiri poterit, qui non fateatur universam Italiam in potestate Ligustini hostis perventuram fuisse, nisi hec una urbs suis viribus suoque consilio contra illius potentiam restitisset? Quis enim erat in tota Italia, qui aut potentia aut industria cum illo hoste comparari potuisset? Aut quis eius conatum pertulisset, cuius nomen ipsum cunctis mortalibus erat terrori? [...] Opibus, pecuniis, virisque, sed multo magis consilio astuque valebat. [...] Sed cetera quidem res publica tantas vires intuentis perterrite erant temporibusque cedebant. Florentina autem magnitudo animi terreri non potuit, neque remittendum aliquid censuit de pristina dignitate. Sciebat enim generis esse romani, pro libertate Italiae contra hostes pugnare. Sic maiores suos contra Cimbro, Teutones, item contra Gallos audiebat pugnauisse, neque Pirri ferociam aut Hannibalis fraudulentiam formidasse, nec ullos unquam labores pro tuenda dignitate atque amplitudine sua vitasse, se in maximis periculis maxima sibi gloriam peperisse; quod sibi quoque putavit faciendum, si splendorem sibi a maioribus traditum conservare vellet.* (Bruni, 1996: 628-630).

143 *Sic igitur hec civitas animata cum potentissimo et opulentissimo hoste ita summa virtute congressa est, ut, qui paulo ante toti Italiae imminabat nec quenquam sibi resistere posse arbitratur, eum et pacem optare et intra Ticini nemia trepidare coegirit, et tandem non solum Etrurie ac Flaminie urbes relinquere sed etiam Galliae maximam partem amittere. [...] O incredibilem magnificentiam virtutemque civitatis! O vere romanum genus stirpemque romuleam!*